Дело № 1-41/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

с.Ребриха 08 июля 2019 года

Ребрихинский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Серожеевой Г.Ф.,

при секретаре Оробей Ю.В.,

с участием:

государственного обвинителя Грибанова А.В.,

подсудимых ФИО1 и ФИО4,

защитника адвоката Адвокатской конторы № 1 Индустриального района г. Барнаула ФИО7, представившего удостоверение № и ордер №,

защитника адвоката Адвокатской конторы № 

<

адрес> ФИО38, представившего удостоверение № и ордер №,

представителей потерпевшей стороны - ФИО27, ФИО28,

рассмотрев материалы уголовного дела по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО4, 

<

данные изъяты> 

в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.33 ч.3 ст.159, ч.1 ст.159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч.3 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации, – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, ФИО4 совершила преступление, предусмотренное ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, - пособничество в совершении мошенничества, то есть содействие хищению чужого имущества путем обмана, совершенному лицом с использованием своего служебного положения, предоставлением средств совершения преступления, при следующих обстоятельствах. 

Приказом Комитета Администрации Ребрихинского района Алтайского края по образованию от 

<

дата> № ФИО1 с 

<

дата> переведена с должности заместителя директора муниципального казенного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Ребрихинская детско-юношеская спортивная школа» (далее ФИО8 ДОД «Ребрихинская ДЮСШ») на должность директора названного Учреждения и приступила к исполнению должностных обязанностей. 

На основании постановления Администрации Ребрихинского района Алтайского края от 

<

дата> № «Об изменении типа муниципального казенного образовательного учреждения дополнительного образования для детей «Ребрихинская детско-юношеская спортивная школа» изменен тип МКОУ ДОД «Ребрихинская детско-юношеская спортивная школа» на муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Ребрихинская детско-юношеская спортивная школа» (далее по тексту - МБОУ ДО «Ребрихинская ДЮСШ» или Учреждение) с сохранением основных направлений деятельности и предельной штатной численности, а на основании п. 1.6 Устава Учреждения, утвержденного 

<

дата> председателем комитета по физической культуре и спорту Администрации Ребрихинского района Алтайского края (далее по тексту - Устав Учреждения) функции и полномочия учредителя Ребрихинской ДЮСШ переданы Комитету по физической культуре и спорту Администрации Ребрихинского района (далее - Комитет по физической культуре и спорту или Комитет).

На основании приказа директора ФИО8 ДОД «Ребрихинская ДЮСШ» от 

<

дата> № на должность заместителя директора по учебно-воспитательной работе данного образовательного учреждения на время декретного отпуска ФИО3 назначена ФИО4 

В соответствии с п.п. 6.3.2 - 6.3.9 Устава ФИО8 ДОД «Ребрихинская ДЮСШ», утвержденного 

<

дата> председателем Комитета Администрации Ребрихинского района Алтайского края по образованию (далее – Комитет по образованию), п.п. 2.1, 2.2, 2.3, 2.8, 2.9, 2.10 трудового договора №, заключенного между Комитетом по образованию в лице председателя Свидетель №6 и ФИО1 от 

<

дата>, ФИО1 была уполномочена: осуществлять управление Учреждением в соответствии с законодательством РФ, Уставом Учреждения, коллективным договором, локальными актами Учреждения; определять структуру управления деятельностью Учреждения, утверждать штатное расписание Учреждения, распределять должностные обязанности работников Учреждения; осуществлять подбор кадров, заключать, изменять и расторгать трудовые договоры с работниками Учреждения в порядке и на условиях, предусмотренных Трудовым кодексом РФ, иными федеральными законами; в пределах своих полномочий издавать приказы, распоряжения, иные локальные акты; без доверенности представлять интересы Учреждения в государственных, муниципальных органах, в том числе судебных, общественных и иных органах и организациях, заключать договоры и соглашения в пределах предоставленных полномочий; в качестве представителя работодателя вести коллективные переговоры, заключать коллективные договоры.

Таким образом, ФИО1, являлась в силу занимаемого положения и разрешаемого круга вопросов должностным лицом, на постоянной основе выполнявшим в ФИО8 ДОД «Ребрихинская ДЮСШ», а затем в МБОУ ДО «Ребрихинская ДЮСШ», административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, обладая полномочиями, связанными с руководством трудовым коллективом возглавляемого ею Учреждения, управлением и распоряжением его имуществом и денежными средствами.

Не позднее 

<

дата>, в Алтайском крае, в том числе в здании ФИО8 ДОД «Ребрихинская ДЮСШ» по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО4, движимые корыстными побуждениями, решили под видом оплаты якобы выполняемых ФИО4 трудовых обязанностей тренера-преподавателя ФИО8 ДОД «Ребрихинская ДЮСШ» похищать бюджетные денежные средства муниципального образования «Ребрихинский район Алтайского края» (далее по тексту - МО «

<

адрес>»), предназначенные для выплаты заработной платы педагогам ФИО8 ДОД «Ребрихинская ДЮСШ», путем обмана, с использованием ФИО1 служебного положения директора Учреждения при пособничестве ФИО4, тем самым вступили в предварительный преступный сговор на совершение данного преступления, которое запланировали совершать на протяжении максимально длительного времени, с нижеследующим распределением ролей между собой.

ФИО4 достоверно зная о том, что она не будет исполнять трудовые обязанности по должности тренера-преподавателя ФИО8 ДОД «Ребрихинская ДЮСШ», должна была собственноручно подготовить заявление о приеме ее на работу на указанную должность, которое передать ФИО1, а последняя на основании заявления ФИО4 должна была издать приказ о приеме ФИО4 на должность тренера-преподавателя данного Учреждения, после чего вести табели учета рабочего времени, которые предоставлять в Комитет Администрации Ребрихинского района Алтайского края по образованию для начисления и выплаты ФИО4, наряду с другими педагогическими работниками ФИО8 ДОД «Ребрихинская ДЮСШ», заработной платы из средств бюджета МО «Ребрихинский район Алтайского края», после чего, ФИО4 должна была получать денежные средства и умалчивать о фактическом невыполнении ею должностных обязанностей тренера-преподавателя данного Учреждения. 

Реализуя преступный умысел, ФИО4, не позднее 

<

дата>, действуя согласно ранее разработанного с ФИО1 преступного плана, находясь в здании ФИО8 ДОД «Ребрихинская ДЮСШ» по адресу: 

<

адрес>, из корыстной заинтересованности, собственноручно подготовила и передала последней заявление о приеме ее на работу на должность тренера-преподавателя ФИО8 ДОД «Ребрихинская ДЮСШ», достоверно зная о том, что она не будет исполнять трудовые обязанности по должности тренера-преподавателя данного Учреждения. На основании заявления ФИО4, ФИО1 действуя совместно и согласованно с ФИО4, находясь в здании ФИО8 ДОД «Ребрихинская ДЮСШ» по адресу: 

<

адрес>, не позднее 

<

дата> подготовила приказ от 

<

дата> №, о приеме ФИО4 на должность тренера-преподавателя ФИО8 ДОД «Ребрихинская ДЮСШ», понимая и осознавая, что ФИО4 фактически не будет исполнять должностные обязанности тренера-преподавателя, поскольку не имеет соответствующего образования.

Далее ФИО1, действуя совместно и согласовано с ФИО4, во исполнение своего совместного преступного плана, в период времени с 

<

дата> до 

<

дата>, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, используя свое служебное положение директора Учреждения, находясь на территории 

<

адрес>, в том числе в своем служебном кабинете в здании ФИО8 ДОД «Ребрихинская ДЮСШ», а с июля 2014 года МБОУ ДО «Ребрихинская ДЮСШ», по адресу: 

<

адрес>, изготовила и предоставила в Комитет Администрации Ребрихинского района Алтайского края по образованию, расположенный по адресу: 

<

адрес>, табели учета рабочего времени за март 2014 года, апрель 2014 года, май 2014 года, июнь 2014 года, а впоследствии в Комитет по физической культуре и спорту Администрации Ребрихинского района, Алтайского края, расположенный по адресу: 

<

адрес>, табели учета рабочего времени за июль 2014 года, август 2014 года, сентябрь 2014 года, октябрь 2014 года, в которых указала сведения о якобы выполненной ФИО4 работе по должности тренера-преподавателя ФИО8 ДОД «Ребрихинская ДЮСШ».

Таким образом, ФИО1 и ФИО4 создали видимость осуществления ФИО4 преподавательской деятельности и безусловные основания для получения ФИО4 заработной платы за указанную деятельность.

На основании приказа о приеме на работу от 

<

дата> №, а также табелей учета рабочего времени, предоставленных ФИО1, работниками бухгалтерии Комитата Администрации Ребрихинского района Алтайского края по образованию, не посвященными в преступные намерения и действовавшими под обманом ФИО4 и ФИО1, а с июля 2014 года работниками бухгалтерии Комитета по физической культуре и спорту Администрации Ребрихинского района Алтайского края, не посвященными в преступные намерения и действовавшими под обманом ФИО4 и ФИО1, за март 2014 года, апрель 2014 года, май 2014 года, июнь 2014 года, июль 2014 года, август 2014 года, сентябрь 2014 года, октябрь 2014 года, ФИО4 начислена и выплачена не позднее 

<

дата> заработная плата в размере 13 252 рубля 40 копеек за счет средств МО «Ребрихинский район Алтайского края».

В результате вышеописанных незаконных действий ФИО1 и ФИО4, за март 2014 года платежным поручением от 

<

дата> №, за апрель 2014 года платежным поручением от 

<

дата> №, за май 2014 года платежным поручением от 

<

дата> № со счета ФИО8 ДОД "Ребрихинская ДЮСШ" №, открытого 

<

дата> в Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет ФИО4 №, открытый 

<

дата> в филиале № отделения № ПАО Сбербанк России по адресу: 

<

адрес>, в качестве заработной платы преподавателя дополнительного образования Учреждения незаконно перечислены бюджетные денежные средства в сумме 4 855 рублей 66 копеек, за июнь 2014 года согласно расходному кассовому ордеру от 

<

дата> №, за июль 2014 года согласно расходному кассовому ордеру от 

<

дата> №, за август 2014 года согласно расходному кассовому ордеру от 

<

дата> №, ФИО4 в кассе Комитета по физической культуре и спорту Администрации Ребрихинского района Алтайского края незаконно выданы бюджетные денежные средства в размере 4 368 рублей 49 копеек в качестве заработной платы преподавателя дополнительного образования Учреждения, за сентябрь 2014 года платежным поручением от 

<

дата> №, за октябрь 2014 года платежным поручением от 

<

дата> № со счета МБОУ ДО "Ребрихинская ДЮСШ" №Щ46800, открытого 

<

дата> в Управлении Федерального казначейства по Алтайскому краю по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет ФИО4 №, открытый 

<

дата> в филиале № отделения № ПАО Сбербанк России по адресу: 

<

адрес>, в качестве заработной платы преподавателя дополнительного образования Учреждения незаконно перечислены бюджетные денежные средства в сумме 4 028 рублей 25 копеек, а всего на общую сумму 13 252 рубля 40 копеек. ††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††?�����������������������������������������������������������������������После чего, ФИО4, умолчав о преступных намерениях и невыполнении ею обязанностей по должности тренера-преподавателя ФИО8 ДОД «Ребрихинская ДЮСШ», а впоследствии МБОУ ДО «Ребрихинская ДЮСШ», распорядилась денежными средствами по своему усмотрению. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 и ФИО4 действовали из корыстных побуждений, осознавали противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидели неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде имущественного ущерба собственнику и желали этого. В результате вышеуказанных совместных преступных действий, ФИО1, используя свое служебное положение, при пособничестве ФИО4, путем обмана, похитила денежные средства в общей сумме 13 252 рубля 40 копеек, принадлежащие бюджету МО «Ребрихинский район Алтайского края», причинив тем самым МО «Ребрихинский район Алтайского края» ущерб на указанную сумму. Кроме того, ФИО4 совершила преступление, предусмотренное ч.1 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации - мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении компенсаций, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, при следующих обстоятельствах. Законом Алтайского края от 03 ноября 2005 года № 88-ЗС «О размере, условиях и порядке возмещения расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки педагогическим работникам образовательных учреждений, работающим и проживающим в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа)», закреплено право педагогических работников, работающих в краевых и муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность и проживающих в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа) Алтайского края, на компенсацию расходов на оплату жилого помещения, отопления и освещения. Разработаны «Правила предоставления компенсации расходов на оплату жилого помещения, отопления, освещения педагогическим работникам, работающим в краевых и муниципальных образовательных учреждениях и проживающим в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа) Алтайского края» (далее по тексту Правила) и «Перечень категорий педагогических работников, имеющих право на компенсацию расходов на оплату жилого помещения, отопления и освещения (далее по тексту Перечень), утвержденные Постановлением Администрации Алтайского края от 29 февраля 2012 года № 99 «Об утверждении Правил предоставления компенсации расходов на оплату жилого помещения, отопления и освещения педагогическим работникам, работающим в краевых и муниципальных образовательных учреждениях и проживающим в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа) Алтайского края». В соответствии с Перечнем, к категории работников, имеющих право на компенсацию расходов на оплату жилого помещения, отопления и освещения (далее по тексту - Компенсация) относятся заместители директора учреждения образования и тренеры-преподаватели, а к виду образовательного учреждения, работники которого имеют право на получение Компенсации, относятся учреждения дополнительного образования детей всех видов. В силу положений пункта 2 Правил, компенсация расходов на оплату жилого помещения, отопления и освещения предоставляется проживающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа) Алтайского края педагогическим работникам: - работающим в краевых и муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность, расположенных в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа) Алтайского края. В соответствии с пунктами 3,4 Правил, компенсация педагогическим работникам предоставляется в отношении одного жилого помещения по месту жительства работника, в размере 100 % оплаты жилого помещения, отопления и освещения. Согласно пункту 35 Правил, при наступлении обстоятельств

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 и ФИО4 действовали из корыстных побуждений, осознавали противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидели неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде имущественного ущерба собственнику и желали этого.

В результате вышеуказанных совместных преступных действий, ФИО1, используя свое служебное положение, при пособничестве ФИО4, путем обмана, похитила денежные средства в общей сумме 13 252 рубля 40 копеек, принадлежащие бюджету МО «Ребрихинский район Алтайского края», причинив тем самым МО «Ребрихинский район Алтайского края» ущерб на указанную сумму.

Кроме того, ФИО4 совершила преступление, предусмотренное ч.1 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации - мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении компенсаций, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, при следующих обстоятельствах. 

Законом Алтайского края от 03 ноября 2005 года № 88-ЗС «О размере, условиях и порядке возмещения расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки педагогическим работникам образовательных учреждений, работающим и проживающим в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа)», закреплено право педагогических работников, работающих в краевых и муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность и проживающих в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа) Алтайского края, на компенсацию расходов на оплату жилого помещения, отопления и освещения. Разработаны «Правила предоставления компенсации расходов на оплату жилого помещения, отопления, освещения педагогическим работникам, работающим в краевых и муниципальных образовательных учреждениях и проживающим в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа) Алтайского края» (далее по тексту Правила) и «Перечень категорий педагогических работников, имеющих право на компенсацию расходов на оплату жилого помещения, отопления и освещения (далее по тексту Перечень), утвержденные Постановлением Администрации Алтайского края от 29 февраля 2012 года № 99 «Об утверждении Правил предоставления компенсации расходов на оплату жилого помещения, отопления и освещения педагогическим работникам, работающим в краевых и муниципальных образовательных учреждениях и проживающим в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа) Алтайского края». 

В соответствии с Перечнем, к категории работников, имеющих право на компенсацию расходов на оплату жилого помещения, отопления и освещения (далее по тексту - Компенсация) относятся заместители директора учреждения образования и тренеры-преподаватели, а к виду образовательного учреждения, работники которого имеют право на получение Компенсации, относятся учреждения дополнительного образования детей всех видов. 

В силу положений пункта 2 Правил, компенсация расходов на оплату жилого помещения, отопления и освещения предоставляется проживающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа) Алтайского края педагогическим работникам:

- работающим в краевых и муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность, расположенных в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа) Алтайского края.

В соответствии с пунктами 3,4 Правил, компенсация педагогическим работникам предоставляется в отношении одного жилого помещения по месту жительства работника, в размере 100 % оплаты жилого помещения, отопления и освещения.

Согласно пункту 35 Правил, при наступлении обстоятельств, влекущих утрату права на получение компенсации или изменение условий ее предоставления (изменение места жительства, изменение (утрата) условий (оснований) предоставления мер социальной поддержки, указанных в пунктах 2 и 3 Правил), педагогический работник обязан сообщить в управление социальной защиты населения о таких обстоятельствах в течение 14 дней с момента их наступления, с представлением соответствующих документов.

На основании приказа директора ФИО8 ДОД «Ребрихинская ДЮСШ» от 

<

дата> № ФИО4 на время декретного отпуска ФИО3 назначена на должность заместителя директора по учебно-воспитательной работе (далее УВР) данного образовательного учреждения.

На основании приказа директора ФИО8 ДОД «Ребрихинская ДЮСШ» от 

<

дата> № ФИО4 на время декретного отпуска ФИО3 фиктивно, без исполнения трудовых обязанностей, назначена на должность тренера-преподавателя Учреждения.

<

дата> ФИО4 обратилась в УСЗН по Ребрихинскому району по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о предоставлении ей компенсации расходов на оплату жилого помещения, отопления, освещения по должности заместителя-директора по УВР ФИО8 ДОД «Ребрихинская ДЮСШ», приобщив к заявлению необходимый пакет документов, а именно: копию паспорта гражданина РФ на свое имя, приказ о приеме на работу на должность заместителя директора по УВР ФИО8 ДОД «Ребрихинская ДЮСШ», справку о составе семьи, копию и оригинал трудовой книжки, сведения о расчетном счете, на который будут перечисляться денежные средства, копии квитанций об оплате за электроэнергию, отопление и вывоз ЖБО и на основании Решения Управления социальной защиты населения (далее УСЗН) по Ребрихинскому району от 

<

дата>, ФИО4 назначена Компенсация по услугам: освещение, отопление, вывоз ЖБО.

<

дата> ФИО4 на основании Приказа директора ФИО8 ДОД «Ребрихинская ДЮСШ» № уволена с должности заместителя директора по УВР Учреждения, в связи с чем утратила законное право на получение компенсации расходов на оплату жилого помещения, отопления, освещения, однако продолжала числиться тренером-преподавателем названного Учреждения, фактически не осуществляя трудовые обязанности по данной должности. 

Не позднее 

<

дата> у ФИО4, осведомленной о порядке предоставления компенсации расходов на оплату жилого помещения, отопления и освещения, в том числе об обстоятельствах, влекущих утрату права на получение Компенсации или изменение условий ее предоставления, уволенной с должности заместителя директора по учебно-воспитательной работе ФИО8 ДОД «Ребрихинская ДЮСШ» и не осуществляющей трудовые обязанности по должности тренера-преподавателя, либо иного педагогического работника, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих УСЗН по Ребрихинскому району при получении Компенсаций, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат.

В период времени с 

<

дата> до 

<

дата>, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, сотрудниками УСЗН по Ребрихинскому району, не посвященными в преступные намерения ФИО4 о хищении денежных средств путем умолчания о фактах, влекущих прекращение установленных выплат, со счета УСЗН по Ребрихинскому району №, открытого 

<

дата> в Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет последней №, открытый 

<

дата> в филиале № отделения № ПАО Сбербанк России по адресу: 

<

адрес>, перечислены денежные средства в качестве компенсации расходов на оплату жилого помещения, отопления и освещения в размере 18 454 рубля 43 копейки, которыми ФИО4 распорядилась по своему усмотрению.

Реализуя свой преступный умысел, на хищение принадлежащих УСЗН по Ребрихинскому району денежных средств, ФИО4 в период времени с 

<

дата> до 

<

дата>, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, получала перечисленные УСЗН по Ребрихинскому району денежные средства в виде компенсации на оплату жилого помещения, отопления, не уведомляя об увольнении с должности заместителя директора по УВР ФИО8 ДОД «Ребрихинская ДЮСШ» и не осуществляя трудовые обязанности по должности тренера-преподавателя либо иного педагогического работника данного Учреждения, тем самым умалчивала о факте, влекущем прекращение указанной выплаты.

ФИО4 действовала из корыстных побуждений, осознавала общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидела неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику денежных средств и желала этого.

В результате вышеуказанных умышленных преступных действий, ФИО4 совершила хищение принадлежащих УСЗН по Ребрихинскому району денежных средств при получении компенсаций, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат в размере 18 454 рубля 43 копейки.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании виновной себя в совершении преступления признала частично, пояснив, что предварительный сговор и корыстная заинтересованность при устройстве ФИО4 на должность тренера-преподавателя отсутствовали, они вместе работали исключительно в интересах спортивной школы. Действительно, ФИО4 фактически не выполняла обязанности тренера, не вела занятия с детьми, однако занималась иной деятельностью, которая должна была быть оплачена, то есть безвозмездного изъятия денежных средств не было. С марта 2014 по октябрь 2014 ФИО4 выполняла должностные обязанности завуча, составляла программы по видам спорта, Устав ДЮСШ, занималась согласованием документов, которые позволили бы осуществить оплату от администрации района отдыха учащихся ДЮСШ в летнем лагере, составляла список детей. Разрабатывала Положение об оплате труда, листы оценки необходимые для данного Положения, по этому поводу ФИО4 от комитета по образованию также была приглашена на педагогический совет в сентябре 2014 года и давала разъяснения. Кроме того, ФИО4 было разработано около 10 положений, о методическом совете, о родительском комитете и другие. Заработная плата, которую получала ФИО4 как тренер-преподаватель, составляет меньшую сумму, которая полагалась бы ей за проделанную работу по должности завуча. Полагает, что ее ошибка как директора заключалась только в том, что она уволила ФИО4 с должности завуча, вместо того, чтобы уволить с должности тренера-преподавателя. В то же время, ФИО4 устроилась на постоянную работу в комитет по образованию, и если оставить её на работе на часть ставки завуча, ФИО1 было бы сложнее найти желающих работать на неполную ставку. В период отсутствия завуча, её обязанности исполняла ФИО1, но физически не могла одна осуществлять работу и директора, и завуча, в связи с чем приходилось прибегать к помощи ФИО4 Просит принять суд за основу показания данные в ходе судебного заседания, поскольку показания в ходе следствия она давала в состоянии стресса, произвела оплату в счет возмещения ущерба, поскольку адвокат ей разъяснил, что возмещение ущерба является смягчающим обстоятельством.

В ходе следствия ФИО1 вину в содеянном признавала в полном объеме, в качестве подозреваемой и обвиняемой поясняла, что в марте 2014 года к ней с вопросом трудоустройства обратилась ФИО4, которая после их беседы сообщила ей, что ее не устраивает заработная плата за работу в должности заместителя директора по учебно-воспитательной работе ФИО8 ДОД «Ребрихинская ДЮСШ», в связи с чем ФИО1 предложила ей дополнительную должность тренера-преподавателя секции волейбол с нагрузкой 9 часов в неделю, что позволяло бы ФИО4 получать дополнительные денежные средства в качестве заработной платы. ФИО4 сообщила ей, что у нее имеется высшее педагогическое образование по профилю «математика» и она не имеет познаний в данной области, однако ФИО1 ее убедила в том, что ей не придется фактически проводить занятия (тренировки) с детьми, а необходимо будет заниматься только спортивной документацией и нормативно-правовой базой ФИО8 ДОД «Ребрихинская ДЮСШ», то есть фактически только деятельностью заместителя директора по учебно-воспитательной работе. На ее предложение ФИО4 ответила согласием и написала заявление с просьбой принять ее на должность тренера-преподавателя. В марте 2014 года на основании соответствующих приказов на должность заместителя директора по учебно-воспитательной работе и тренера-преподавателя секции волейбол ФИО8 ДОД «Ребрихинская ДЮСШ», на время декретного отпуска ФИО3 была принята ФИО4 В ее должностные обязанности как завуча входила учебно-воспитательная работа, организация проведения соревнований, контроль за учебно-воспитательными процессами тренеров, методическо-воспитательная работа, подготовка нормативно-правовой базы ФИО8 ДОД «Ребрихинская ДЮСШ». Табель учета рабочего времени ФИО1 направляла в бухгалтерию Комитета по образованию до 

<

дата>, а в дальнейшем - до октября 2014 года, в комитет по физической культуре и спорту. Точную дату она не помнит, примерно в апреле 2014 года, ФИО4 уволилась с должности завуча и устроилась в Комитет по образованию Администрации Ребрихинского района на должность ведущего специалиста, но с должности тренера-преподавателя она не увольнялась, так как они с ней в устной форме договорились, что ФИО4 будет фактически продолжать осуществлять деятельность заместителя директора по учебно-воспитательной работе и по мере необходимости оказывать ФИО1 помощь, так как после увольнения ФИО4 она оставалась одна, и физически ей было бы сложно выполнять свои должностные обязанности. За это ФИО4 будет получать денежные средства в виде заработной платы и выплат за коммунальные услуги за формальное нахождение на должности тренера-преподавателя. После увольнения с должности завуча, документами, которые ФИО4 ей помогала подготавливать, являлись новый Устав образовательного учреждения, подготовленный в мае 2014 года и положение о новой оплате труда, подготовленное в августе 2014 года. Более ФИО4 ничего не делала. Поскольку ФИО4 продолжала числиться тренером-преподавателем, ФИО1 предоставляла в УСЗН табели учета рабочего времени, где указывала ФИО4 как тренера-преподавателя. На вопрос следователя о том, поручала ли она ФИО4 в 2014 году, когда та числилась в качестве тренера-преподавателя разрабатывать какие-либо программы по спортивным направлениям, ФИО1 пояснила, что лично она не поручала. Данные программы разрабатывают сами тренеры для своих учебных групп, возможно кто-то и просил ФИО4 помочь составить программу, но ей об этом ничего не известно, она ее об этом не просила, хотя условием трудоустройства ФИО4 в должности тренера-преподавателя была помощь ФИО1 В октябре 2014 года ФИО4, сказала, что ей предложили занять должность председателя комитета по образованию Администрации Ребрихинского района, и её необходимо уволить с должности тренера-преподавателя ДЮСШ. В связи с этим ФИО1 подготовила приказ от 

<

дата> № об увольнении ФИО4 с должности (том № л.д. 90-94, л.д. 100-102, том № л.д. 248-250, том № л.д. 71-73, том № л.д. 127-129, 185-187).

Подсудимая ФИО4 в судебном заседании виновной себя в совершении преступлений не признала, пояснив, что в 2014 году она была принята на должность завуча ДЮСШ. При приеме на работу ФИО1 ознакомила её с рабочим местом и должностными обязанностями, также обозначила, что в конце года будет проходить лицензирование образовательной деятельности. ФИО17 также сказала, что дополнительную работу, которая заключалась в изготовлении рабочих программ для тренеров, можно оплатить часами тренера – преподавателя, ФИО4 согласилась. Подтверждает, что не работала тренером-преподавателем, но получала зарплату за другую проделанную работу. До своего увольнения с должности завуча ФИО4 изготовила программу по биатлону. Специалист тренер – преподаватель по биатлону ФИО40 (ФИО9) О.Д. с ней отработала 2 дня по 1,5 часа, ФИО4 с ней согласовала некоторые моменты. После увольнения с должности завуча ФИО1 предложила остаться на должности тренера – преподавателя, но фактически выполнять работу административно – управленческого персонала. И после увольнения с должности завуча ФИО4 для ДЮСШ разработала Устав, все положения к нему - о педагогическом совете, о методическом совете, о сайте образовательного учреждения, о дисциплинарных наказаниях. Работа проводилась летом 2014 года. Также ФИО4 составляла списки детей льготников для соцзащиты, которые будут посещать лагерь. Кроме того, она разработала Положение по оплате труда ДЮСШ. Как приложение к положению входил лист самооценки тренера - преподавателя. В него нужно было внести критерии, которые бы всех устраивали, различные надбавки, коэффициенты. Заявления о приеме на работу, а также заявление в УСЗН для назначения компенсационных выплат по оплате жилищно-коммунальных услуг она писала собственноручно. После увольнения с должности завуча, она также законно получала компенсационные выплаты по ЖКУ, поскольку фактически продолжала выполнять эту работу, и завуч входит в перечень должностей, которые могут получать компенсационную выплату в УСЗН. Размер полученных ею сумм заработной платы и компенсации по жилищно-коммунальным услугам не оспаривает, денежные средства тратила на свои нужды. 

В ходе следствия ФИО4 вину также не признавала, в качестве подозреваемой и обвиняемой поясняла, что в период времени с марта 2014 года до апреля 2014 года она работала в должности заместителя директора Ребрихинской ДЮСШ по учебно-воспитательной работе, также директором ФИО1 ей были предложены часы тренера-преподавателя. В связи с тем, что у нее не было соответствующей квалификации, она сказала, что не может преподавать какое-либо спортивное направление, однако ФИО1 ей пояснила, что исполнять обязанности тренера-преподавателя не придется, она будет заниматься дополнительной работой, не относящейся к ее должностным обязанностям – подготовкой рабочих программ по спортивным направлениям. Она согласилась, и помимо должностных обязанностей завуча, она занималась подготовкой программы по направлению биатлон. Кроме того, она начала разработку спортивной программы еще по одной дисциплине, но по какой именно она пояснить не может, так как не помнит. Данную программу она не успела подготовить в связи с тем, что уволилась с должности заместителя директора. В апреле 2014 года она сообщила ФИО1 о своем уходе в связи с назначением на должность главного специалиста по общему образованию Комитета по образованию Администрации Ребрихинского района, ФИО1 предложила ей остаться на должности тренера-преподавателя и оказывать ей помощь в подготовке различных нормативных актов, в том числе нового Устава образовательного учреждения и Положения о новой системе оплаты труда, ФИО4 с предложением ФИО1 согласилась. В какой именно период она занималась подготовкой данных документов она не помнит, так как прошло много времени, но в октябре 2014 года она обратилась к ФИО1 с просьбой уволить ее с должности тренера-преподавателя, так как она перешла на другую должность и у нее не было времени на исполнение каких-либо дополнительных функций. Каких-либо заявлений о прекращении компенсационных выплат на оплату коммунальных услуг в УСЗН по Ребрихинскому району она не предоставляла (том 2, л.д. 243-246, том 4 л.д.76-77).

Виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации и ФИО4 в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.33 ч.3 ст.159, ч.1 ст.159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств:

Показаниями представителя потерпевшего ФИО27, которая пояснила, что она состоит в должности заместителя главы Администрации Ребрихинского района с апреля 2018 года, в связи с чем по существу дела ей ничего не известно. Может охарактеризовать ФИО4 как компетентного, грамотного руководителя, которая может организовать учебный процесс, справиться с любыми проблемами возникающими в системе образования. Ущерб причиненный преступлением не возмещен, на строгой мере наказания не настаивает. 

Показаниями свидетеля Свидетель №2, который пояснил, что он является председателем комитета по физической культуре и спорту Администрации Ребрихинского района. После того, как с 

<

дата> комитет по физической культуре и спорту стал отдельным юридическим лицом, с 

<

дата> Ребрихинскую ДЮСШ из комитета по образованию перевели в возглавляемый им комитет. Комитет по спорту финансируется из средств районного бюджета. Размер финансирования на заработную плату определяется на основании сметы, тарификации, штатного расписания. На заработную плату делается заявка, которая два раза в месяц подается в финкомитет Администрации района. Директор ДЮСШ подает табель, бухгалтер перечисляет заработную плату согласно ведомости. При этом документы по перечислению денег с лицевого счета Комитета на лицевой счет ДЮСШ, подписывали он и главный бухгалтер Свидетель №5 Ему известно, что ФИО1 работала директором спортивной школы, ФИО4 – завучем. Для того чтобы спортивная школа была передана в комитет по спорту, необходим был новый устав. Ответственность за подготовку устава несет директор ДЮСШ, устав готовился совместно с комитетом по физической культуре и спорту, полагает, что разработкой устава занималась завуч школы ФИО4, поскольку они все вместе – ФИО1, ФИО4 и Свидетель №2 встречались, обсуждали устав. Когда именно была уволена ФИО4, не может сказать, о том что ФИО4 была трудоустроена также в качестве тренера-преподавателя, он не знал. Готовились ли ФИО4 еще какие-либо документы ДЮСШ, ему неизвестно.

Показаниями свидетеля Свидетель №3, которая пояснила, что она состоит в должности начальника отдела кадров по документационному и кадровому обеспечению комитета по образованию Администрации Ребрихинского района Алтайского края. В апреле 2014 года на должность главного специалиста по общему образованию была принята ФИО4, они с ней сидели в одном кабинете. График работы с 08 час. 48 мин. по 17 час. 00 мин., Свидетель №3 вела табель учета рабочего времени. Прогулов по работе ФИО4 не допускала, осуществляла свои трудовые функции в полном объеме, в рабочее время не отлучалась. Свидетель №3 была свидетелем телефонного разговора ФИО4, последняя консультировала кого-то про Устав ДЮСШ, по её предположению - ФИО1 В присутствии свидетеля ФИО1 к ФИО4 не приходила.

Показаниями свидетеля Свидетель №4, которая пояснила, что она является председателем комитета по финансам, налоговой и кредитной политики Администрации Ребрихинского района. Главным финансовым распорядителем спортивной школы сначала был комитет по образованию, потом было создано новое юридическое лицо - комитет по физической культе и спорту, и спортивная школа перешла в подчинение в этот комитет. На сессии Совета народных депутатов вносили изменения в бюджет и главным финансовым распорядителем денежных средств стал комитет по физической культуре и спорту. Основанием для начисления заработной платы работникам является приказ руководителя и табель учета рабочего времени. Комитет по финансам по заявке финансирует главного распорядителя, то есть комитет по физической культуре и спорту. Перед этим ДЮСШ, в свою очередь, подает заявку на получение заработной платы в комитет по физической культуре и спорту. Об обстоятельствах совершенного преступления ей известно только со слов. 

Показаниями свидетеля Свидетель №5, данными в суде и в ходе предварительного следствия, согласно которым с 2014 года она была трудоустроена в должности главного бухгалтера в Комитет по физической культуре и спорту Администрации Ребрихинского района. В ее должностные обязанности входило ведение бухгалтерского учета Комитета по физической культуре и спорту Администрации Ребрихинского района и МБОУ ДО «Ребрихинская ДЮСШ». В конце каждого месяца директор ДЮСШ подготавливает приказы на принятых и уволенных работников, а также приказы о перераспределении учебной нагрузки, если в этом есть необходимость. На основании данных приказов, а также табеля учета рабочего времени Свидетель №5 осуществляет начисление заработной платы безналичным расчетом на карты работников. С июля 2014 года по сентябрь 2014 года денежные средства работникам МБОУ ДО «Ребрихинская ДЮСШ» выдавались на руки, а работники при получении денежных средств расписывались в платежных ведомостях. С октября 2014 года работники стали получать заработную плату на банковские карты. Она видела, как в списках по тарификации была указана ФИО4 в качестве тренера, со ставкой 0.5. Какие-либо денежные средства от ФИО4 и ФИО1 на расчетные счета как МБОУ ДО «Ребрихинская ДЮСШ» так и на счет Комитета по физической культуре и спорту Администрации Ребрихинского района не поступали, материальные ценности на нужды организации они также не приобретали. В расчетных листках на выдачу заработной платы у ФИО4 была указана должность завуч за весь ее период работы, хотя фактически она числилась в качестве тренера-преподавателя с середины апреля 2014 года. Так получилось в связи с тем, что в программу по расчету заработной платы в 1С не вносились корректировки по наименованию должности с завуча на тренера-преподавателя. 

Показаниями свидетеля Свидетель №6 данными в суде и в ходе предварительного следствия, согласно которым с 1999 года до 

<

дата> он занимал должность председателя комитета по образованию Администрации Ребрихинского района. До 

<

дата> учредителем Ребрихинской ДЮСШ был комитет по образованию, после учредителем стал комитет по физической культуре и спорту. Ежемесячно комитет по образованию Администрации Ребрихинского района предоставляет заявку комитету по финансам, налоговой и кредитной политики Администрации Ребрихинского района на получение финансирования на выплату заработной платы как работникам ФИО8 ДО «Ребрихинская ДЮСШ», так и работникам Комитета по образованию Администрации и централизованной бухгалтерии. Документы по перечислению денег с лицевого счета Комитета на лицевой счет ДЮСШ, подписывали он и главный бухгалтер ФИО10. Ранее, в марте 2014 года, в МБОУ ДОД «Ребрихинская ДЮСШ» на должность заместителя директора по учебно-воспитательной работе была принята ФИО4 Каких-либо указаний ФИО1 о трудоустройстве ФИО4, он не давал, и не знал, что она работает в должности тренера-преподавателя по совместительству. В апреле 2014 года он принял ФИО4 на должность инспектора по учебной части в комитет по образованию и не знал, что она продолжала работать ДЮСШ в должности тренера-преподавателя. О том, что ФИО4 являлась получателем компенсаций на оплату коммунальных услуг в управлении социальной защиты населения после того, как была трудоустроена в комитет по образованию, ему также неизвестно. Работая в комитете по образованию, ФИО4 отвечала за учебную работу, в том числе и ДЮСШ, но только в тех направлениях, которые входили в круг ее должностных обязанностей. После 

<

дата> непосредственным руководителем ФИО1 стал председатель комитета по физической культуре и спорту Свидетель №2 

Показаниями свидетеля Свидетель №7, данными в суде и в ходе предварительного следствия, согласно которым он работает в должности тренера-преподавателя Ребрихинской ДЮСШ с 1988 года, где преподает секцию волейбола у мальчиков. В 2014 году в начале года тренер-преподаватель ФИО3, которая преподавала секцию волейбола у девочек, ушла в декретный отпуск. Также она занимала и должность заместителя директора по учебно-воспитательной работе. В марте 2014 года на время декретного отпуска ФИО3 была принята на должность заместителя директора по учебно-воспитательной работе ФИО4 Она занималась подготовкой документации для ФИО1, нормативно-правовой базы МБОУ ДО «Ребрихинская ДЮСШ». В данной должности ФИО4 проработала около одного месяца, а после уволилась и устроилась на должность ведущего специалиста в Комитет по образованию администрации Ребрихинского района Алтайского края. После трудоустройства ФИО4 в комитет по образованию, педагогические советы последняя у них не проводила, после увольнения ее больше в ДЮСШ он не видел. ФИО4 никакую секцию в спортивной школе не вела, также он не видел ее фамилии в расписании секций в период с апреля по ноябрь 2014 года и в любое другое время. Он точно знает, что после ухода ФИО3 в декретный отпуск, волейбол у девочек никто не преподавал. Кроме того пояснил, что программу по волейболу он готовил сам. Учебные либо иные программы по направлению волейбол для его учебных групп ФИО4 не подготавливала. Насколько ему известно, ФИО4 занималась ведением общей документации образовательного учреждения, что входило в ее непосредственные обязанности как заместителя директора по учебно-воспитательной работе. После трудоустройства ФИО4 в комитет по образованию, педагогические советы последняя у них не проводила.

Показаниями свидетеля Свидетель №8, который пояснил, что он работает в должности тренера-преподавателя по биатлону в Ребрихинской ДЮСШ 30 лет. ФИО4 работала завучем в спортивной школе, период работы не знает. Вела ли ФИО4 тренировки по волейболу ему неизвестно, так его место работы расположено на лыжной базе. До 2016 года он работал по общей программе министерства образования, у него также была готовая авторская программа, по которой он работал, лично ему ФИО4 программу не разрабатывала. Свидетель №12 ведет группу начальной подготовки по биатлону, и он слышал разговор, что она ходила к завучу ФИО4 по программе, но в чем заключалась эта работа - ему неизвестно. 

Показаниями свидетеля ФИО11 (до брака ФИО12) А.А., которая пояснила, что ранее, до 2011 она занималась в Ребрихинской ДЮСШ в секции по волейболу, с 2011 по 2016 год она стала заниматься футболом. Какую-либо дисциплину у нее ФИО4 никогда не вела. Преподавателей ДЮСШ она всех знает, о тренере-преподавателе ФИО4 никогда не слышала и не видела. 

Показаниями свидетеля Свидетель №10, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым до 2015 года она занималась в МБОУ ДО «Ребрихинская ДЮСШ» в секции по волейболу и тренером у нее была ФИО2. В 2014 году ФИО3 ушла в декретный отпуск, а она продолжила заниматься волейболом, но перешла в группу к ФИО18 Какую-либо деятельность у нее ФИО4 никогда не вела, она ее не видела в ДЮСШ и не знала (том 1, л.д.159-161).

Показаниями свидетеля ФИО5, данными в суде и в ходе предварительного следствия, согласно которым с 

<

дата> она работает в Ребрихинской ДЮСШ, с 

<

дата> она состоит в должности завуча. В ее должностные обязанности входит проверка документации, ведение журналов, программ, посещение занятий, проверка программы тренеров, которые они составляют, завуч вносит корректировки. С целью контроля за рабочей деятельностью, каждый тренер-преподаватель обязан вести следующую документацию: поурочные журналы в которых указываются списки детей, расписание занятий, поурочное планирование, годовое планирование, контрольные нормативы, поурочный план-конспект на каждое занятие, учебную программу по виду спорта на год, личные дела учащихся. В случае отсутствия детей на занятиях невозможно ведение тренерско-преподавательской деятельности. В обязанности заместителя директора по УВР МБОУ ДО «Ребрихинская ДЮСШ» входит общая организация деятельности учебных групп, например по подготовке и проведению соревнований. Ранее она знала, что на должность заместителя директора по УВР в марте 2014 года была принята ФИО4, сколько времени она проработала, сказать не может. ФИО5 не знала, что в период времени с марта 2014 по октябрь 2014 года ФИО4 также занимала должность тренера-преподавателя. Как завучу спортивной школы свидетель ФИО4 приносила журналы для проверки, документацию, завуч была на рабочем месте в спортивной школе. ФИО5 программы ФИО4 не разрабатывала, и помощь в ее разработке не оказывала.

Показаниями свидетеля Свидетель №12, данными в суде и в ходе предварительного следствия, согласно которым в 2014 году она работала тренером–преподавателем по биатлону в ДЮСШ. С весны 2014 года ФИО4 работала завучем, по поводу работы ФИО4 в качестве тренера-преподавателя по волейболу ей неизвестно, поскольку её основное место работы на лыжной базе, в спортивной школе она бывает по мере необходимости. Как завуч ФИО4 проверяла журналы, личные дела. В связи с тем, что ФИО4 отвечала за документацию образовательного учреждения, а соответственно заинтересована в подготовке программы, она обратилась к ней с просьбой помочь ей составить учебно-тренировочную программу по направлению «биатлон». Та согласилась, после чего они совместными усилиями начали составлять данную программу. Программу составляли путем поиска и обобщения информации, содержащейся в интернете, в том числе по аналогичным спортивным направлениям в других образовательных учреждениях. Насколько она помнит, данную программу они составляли на протяжении двух дней. Когда была уволена ФИО4, она не может сказать. 

Вина подсудимых также подтверждается представленными государственным обвинителем доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП ОМВД России по Ребрихинскому району от 

<

дата> №, поступившим от старшего оперуполномоченного НЭБ и ПК ОМВД России по Ребрихинскому району ФИО19 о том, что в ходе проверки финансово-хозяйственной деятельности МБОУ ДО «Ребрихинская ДЮСШ», им был установлен факт противоправной деятельности в виде незаконного получения денежных средств за преподавательскую деятельность (том 1, л.д. 16);

- протоколом очной ставки между свидетелем Свидетель №12 и подозреваемой ФИО4, согласно которому свидетель Свидетель №12 полностью подтвердила свои показания, данные при допросе в качестве свидетеля (том 3, л.д. 48-50);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, в ходе которого осмотрены служебные помещения МБОУ ДО «Ребрихинская ДЮСШ» по адресу: 

<

адрес> изъята служебная документация образовательного учреждения (том 1, л.д. 17-20);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, в ходе которого осмотрены документы, изъятые в ходе ОМП в здании МБОУ ДО «Ребрихинская ДЮСШ» по адресу: 

<

адрес>, среди которых содержатся:

1. подшивка документов на 100 листах «Дело №.01 Приказы директора образовательного учреждения по личному составу», где имеются приказы:

- приказ № от 

<

дата> о принятии на работу с 

<

дата> ФИО4 на должность заместителя директора по учебно-воспитательной работе 14 разряд, 

- приказ № от 

<

дата> о принятии на работу с 

<

дата> ФИО4 на должность тренера-преподавателя 8 разряда», 

- приказ № от 

<

дата> «О перетарификации» - перераспределение учебной нагрузки с 

<

дата> в связи с уходом в декретный отпуск ФИО3 на ФИО4;

- приказ № от 

<

дата> «О перетарификации» - перераспределение учебной нагрузки с 

<

дата> в связи с производственной необходимостью между ФИО4 и ФИО5; 

- приказ № от 

<

дата> о прекращении трудового договора с ФИО4 – заместителем директора по учебно-воспитательной работе;

- приказ № от 

<

дата>, о тарификации учебных часов и нагрузок на 2014-2015 учебный год», об установлении минимального количества занимающихся в учебно-тренировочных группах согласно положению о детско-юношеских спортивных школах», об установлении минимального количества занимающихся в группах начальной подготовки до 1 года обучения 15 человек, более 1 года обучения 14 человек, об определении педагогической нагрузки и установлении доплаты за счет бюджетных средств в МБОУ ДО «Ребрихинская ДЮСШ» на 2014-2015 учебный год, где в графе 15 указана ФИО4 с учебной нагрузкой 9 часов;

- приказ № от 

<

дата> о прекращении (расторжении) трудового договора с ФИО4 – тренером-преподавателем МБОУ ДО «Ребрихинская ДЮСШ»;

2. Подшивка документов на 15 листах «Ребрихинская детско-юношеская школа 03-03», Личное дело № _ ФИО4 в котором находятся следующие документы:

- копия паспорта на имя ФИО4;

- копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации на имя ФИО4; 

- копия диплома ФВ № на имя ФИО6;

- копия аттестационного листа на имя ФИО4;

- копия страхового свидетельства № на имя ФИО4;

- опись;

- приказ № от 

<

дата> (распоряжение) о приеме ФИО4 на должность заместителя директора по учебно-воспитательной работе 14 разряд ФИО8 ДОД «Ребрихинская детско-юношеская спортивная школа»;

- приказ № от 

<

дата> (распоряжение) о приеме ФИО4 на должность тренера-преподавателя 8 разряда ФИО8 ДОД «Ребрихинская детско-юношеская спортивная школа»;

- приказ № от 

<

дата> (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с ФИО4 ФИО8 ДОД «Ребрихинская ДЮСШ» Заместителем директора по учебно-воспитательной работе»; 

- заявление о принятии на работу ФИО4 на должность заместителя директора по УВР на время декретного отпуска ФИО3;

- трудовой договор с ФИО4 по должности - заместитель директора по учебно-воспитательной работе на время декретного отпуска ФИО3 в котором содержатся сведения о начале работы: «

<

дата>»;

- заявление ФИО4 о принятии ее на работу на должность тренера-преподавателя на время декретного отпуска ФИО3;

- приказ № от 

<

дата> (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) 

<

дата> ФИО4 с должности тренера-преподавателя МБОУ ДО «Ребрихинская ДЮСШ»;

3. Устав «Муниципального казенного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Ребрихинская детско-юношеская спортивная школа» Ребрихинского района Алтайского края» утв.

<

дата>;

4. Устав «Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Ребрихинская детско-юношеская спортивная школа» утв.

<

дата>;

5. Личное дело ФИО1, в котором находятся:

- приказ № от 

<

дата> о переводе ФИО1 с должности заместителя директора ФИО8 ДОД «Ребрихинская детско-юношеская спортивная школа» на должность директора данного образовательного учреждения.

- трудовой договор № от 

<

дата> с ФИО1 по должности директора ФИО8 ДОД «Ребрихинская детско-юношеская спортивная школа», 

- приказ № от 

<

дата> о назначении ФИО1 директором ФИО8 ДОД «Ребрихинская детско-юношеская спортивная школа» временно, 

которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д. 196-231, 232);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, в ходе которого осмотрено здание Комитета по физической культуре и спорту 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> изъята бухгалтерская документация Комитета (том 1, л.д. 22-26);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, в ходе которого осмотрены документы, изъятые в ходе ОМП в здании Комитета по физической культуре и спорту 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, среди которых:

1. Прозрачный бесцветный полимерный файл со следующими документами:

- расчетный лист за июль 2014 года на сумму 885 рублей 83 коп.;

- расчетный лист за август 2014 года на сумму 1 455 рублей 83 коп.;

- расчетный лист за сентябрь 2014 года на сумму 1 456 рублей 83 коп.;

- расчетный лист за октябрь 2014 года на сумму 2 571 рубль 42 коп.

2. Дело № Документы для начисления и выдачи расчета заработной платы (расчетно-платежные ведомости, табеля учета рабочего времени, листки нетрудоспособности и др.): 

- табель учета рабочего времени за июль 2014 г., где в 3 строке в графе «ФИО» указана «ФИО4»; 

- свод по начислениям за Август 2014 года на имя ФИО4;

- табель учета рабочего времени за август 2014 г., где в 3 строке в графе «ФИО» указана «ФИО4;

- свод по начислениям за Сентябрь 2014 года на имя ФИО4; 

- табель учета рабочего времени за сентябрь 2014 г., где в 3 строке в графе «ФИО» указана «ФИО4»;

- расчетная ведомость за Сентябрь 2014 года на имя ФИО4;

- свод по начислениям за Октябрь 2014 года на имя ФИО4;

- расчетная ведомость за Октябрь 2014 на имя ФИО4;

3. Подшивка документов «Дело № Первичные учетные документы и приложения к ним, зафиксировавшие факт совершения хозяйственной операции и явившееся основанием для бухгалтерских записей (кассовые документы и книга)», на 223 листах: 

- расчетная ведомость за июнь 2014 года на имя ФИО4;

- расчетная кассовая ведомость за июль 2014 года на имя ФИО4;

- расчетная ведомость за июль 2014 года на имя ФИО4;

- расчетная ведомость за август 2014 года на имя ФИО4

4. Подшивка документов «Дело № Журнал операции с безналичными денежными средствами на 603 листах: 

- реестр денежных средств, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 2, л.д. 1-22, 23);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, в ходе которого осмотрены служебные помещения Комитета по Образованию Администрации Ребрихинского района по адресу: 

<

адрес> изъята бухгалтерская документация Комитета (том 1, л.д. 27-32);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, в ходе которого осмотрены документы, изъятые в ходе ОМП в служебных помещениях Комитета по Образованию Администрации Ребрихинского района по адресу: 

<

адрес>, среди которых:

- подшивка документов на 646 листах «апрель 2014 год пр. 2/1-3 Бухгалтерские документы мемориальных ордеров и кассовых отчетов 2 часть»;

- подшивка документов на 339 листах «май 2014 год пр. 2/1-3 Бухгалтерские документы мемориальных ордеров и кассовых отчетов 1 часть»;

- подшивка документов на 322 листах «июнь 2014 год пр. 2/1-3 Бухгалтерские документы мемориальных ордеров и кассовых отчетов 1 часть»;

- подшивка документов на 385 листах «лицевые счета Комитет, подведомственные организации, м/кабинет, ц/бухгалтерия, аппарат ДЮЦ ДЮСШ (1-4) 2014 год»; 

- подшивка документов на 319 листах «Март 2014 год пр. 5 Бухгалтерские документы мемориальных ордеров и кассовых отчётов 1 часть»;

- подшивка документов на 331 листе «Апрель 2014 год пр. 5 Бухгалтерские документы мемориальных ордеров и кассовых отчётов 1 часть»;

- подшивка документов на 321 листе «Май 2014 год пр. 5 Бухгалтерские документы мемориальных ордеров и кассовых отчётов 1 часть»;

- подшивка документов на 514 листах «Июнь 2014 год пр. 5 Бухгалтерские документы мемориальных ордеров и кассовых отчётов 1 часть», которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 2, л.д. 24-47, 48);

- протоколом выемки от 

<

дата>, в ходе которого у начальника отдела кадров Администрации Ребрихинского района Свидетель №3 изъяты трудовая книжка ФИО4, приказ № от 

<

дата>, трудовой договор № от 

<

дата> с ФИО4, должностная инструкция ФИО4 по должности главного специалиста, приказ № от 

<

дата>, распоряжение №-Л от 

<

дата> (том 2 л.д. 53-55);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, в ходе которого осмотрены трудовая книжка на имя ФИО4, приказ № от 

<

дата> о приеме ФИО4 на должность главного специалиста по общему образованию Комитета по образованию Администрации Ребрихинского района, трудовой договор № от 

<

дата> с ФИО4, должностная инструкция ФИО4 по должности главного специалиста, приказ № от 

<

дата> об увольнении ФИО4 с должности главного специалиста по общему образованию Комитета по образованию Администрации Ребрихинского района в связи с переводом на должность председателя Комитета по образованию Администрации Ребрихинского района, распоряжение №-Л от 

<

дата> о назначении ФИО4 на должность председателя Комитета по образованию Администрации Ребрихинского района, которые признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела (том 2, л.д. 56-73, 74);

- протоколом обыска от 

<

дата>, в ходе которого у ФИО20 в служебном кабинете Комитета по образованию Администрации Ребрихинского района произведен обыск и изъят служебный ноутбук 

<

данные изъяты>» (том 2, л.д. 229-231);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, в ходе которого осмотрен изъятый в у ФИО4 ноутбук с информацией о подготовленном документе – Уставе МБОУ ДО «Ребрихинская ДЮСШ» от 

<

дата>, который признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к материалам уголовного дела (том 2, л.д. 232-235, 236);

- заключением эксперта от 

<

дата> №, согласно которому: подписи от имени ФИО4 в заявлении на имя директора ФИО8 ДОД «Ребрихинская ДЮСШ» о принятии ФИО4 тренером-преподавателем от 

<

дата>; в строке «Подпись заявителя» в заявлении на имя начальника управления социальной защиты населения по Ребрихинскому району о предоставлении компенсации расходов на оплату жилого помещения, отопления, освещения от 

<

дата> - выполнены ФИО4 Рукописный текст: в заявлении на имя директора ФИО8 ДОД «Ребрихинская ДЮСШ» о принятии ФИО4 тренером-преподавателем от 

<

дата>; в заявлении на имя начальника управления социальной защиты населения по Ребрихинскому району о предоставлении компенсации расходов на оплату жилого помещения, отопления, освещения от 

<

дата> (кроме разделов «Документы приняты:», «Специалист управления социальной защиты населения»), выполнен ФИО4 (том 4, л.д. 92-97);

- актом документальной проверки в отношении МБОУ ДО «Ребрихинская ДЮСШ» от 

<

дата>, согласно которому в соответствии с представленными на проверку лицевым счетам по начислению заработной платы, расчетным кассовым ведомостям, расходным кассовым ордерам, платежным поручениям, реестрам с результатами зачисления на счета физических лиц, ФИО4, принятой на работу в соответствии с приказом № от 

<

дата> на время декретного отпуска ФИО3 на должность тренера-преподавателя в период март-октябрь 2014 г. выплачена заработная плата в размере 13 252,40 руб., за период апрель-октябрь 2014 г. выплачена зарплата в сумме 11 308,40 руб. (том 2, л.д. 98-106);

- сведениями о лицевых счетах ФИО8 ДОД «Ребрихинская ДЮСШ», МБОУ ДО «Ребрихинская ДЮСШ» (том 4, л.д. 194);

- копией приказа от 

<

дата> № о назначении ФИО4 на должность тренера-преподавателя 8 разряда ФИО8 ДОД «Ребрихинская ДЮСШ» (том 1, л.д. 209);

- копией заявления ФИО4 от 

<

дата>, с просьбой о принятии на должность тренера-преподавателя ФИО8 ДОД «Ребрихинская ДЮСШ» (том 1, л.д. 224);

- копией приказа от 

<

дата> № об увольнении ФИО4 с должности тренера-преподавателя МБОУ ДО «Ребрихинская ДЮСШ» (том 1, л.д. 203);

- постановлением Администрации Ребрихинского района Алтайского края № от 

<

дата> «Об изменении типа муниципального казенного образовательного учреждения дополнительного образования для детей «Ребрихинская детско-юношеская спортивная школа», изменен тип ФИО8 ДОД «Ребрихинская детско-юношеская спортивная школа» на муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Ребрихинская детско-юношеская спортивная школа» с сохранением основных направлений деятельности и предельной штатной численности (том 2 л.д. 119);

- копией приказа комитета Администрации Ребрихинского района по образованию от 

<

дата> № о назначении ФИО1 на должность директора ФИО8 ДОД «Ребрихинская ДЮСШ» (том 1, л.д. 231);

- трудовым договором от 

<

дата> №, согласно которому ФИО1 обязуется выполнять работу в должности директора ФИО8 ДОД «Ребрихинская ДЮСШ» (том 1, л.д. 227-230);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 

<

дата>, согласно которому она добровольно сообщила о совершенном преступлении – незаконном трудоустройстве ФИО4 на должность тренера-преподавателя ФИО8 ДОД «Ребрихинская ДЮСШ» в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> без фактического осуществления ею трудовой деятельности (том 1, л.д. 21);

- протоколом очной ставки между обвиняемой ФИО1 и подозреваемой ФИО4 от 

<

дата>, в ходе которого обвиняемая ФИО1 полностью подтвердила свои показания, данные ранее при ее допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого (том 3, л.д. 12-15).

Виновность ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, кроме того, подтверждается совокупностью исследованных судом следующих доказательств:

Показаниями представителя потерпевшего ФИО28, который пояснил, что он состоит в должности начальника Управления социальной защиты населения по Ребрихинскому району. Согласно действующему законодательству и документов, находящихся в личном деле получателя, компенсацию ФИО4 получала законно. Осуществляла ли ФИО4 педагогическую деятельность, ему неизвестно. Лично он контактировал с ФИО4 в период летней оздоровительной кампании, которая начинается в апреле. В 2014 году денежные средства выделенные на оздоровительную кампанию проходили через УСЗН и денежные средства должны были идти только в те учреждения, у которых учредителем был комитет по образованию, на то время спортивная школа сменила учредителя на комитет по спорту, в связи с чем ФИО28 обратился к председателю комитета по образованию Свидетель №6, последний проводил его в кабинет инспекторов комитета по образованию, и сказал, что ФИО4 решает проблемы по ДЮСШ, и по летнему отдыху вы будете контактировать с ней. Совместно с ФИО4 они сформировали список детей, в итоге спортивная смена была проведена через среднюю школу. Вопрос о возмещении ущерба оставляет на усмотрение суда в зависимости от итогового решения по делу.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, которая пояснила, что она работает в должности начальника отдела субсидии и компенсационных выплат УСЗН. Назначение компенсации педагогическим работникам происходит на основании их заявления с приложением документов, и на основании списков, которые подают организации на первое число каждого месяца по педагогическим работникам. Списки педагогических работников предоставляла организация за подписью директора ФИО1 В списке педагогических работников на 

<

дата> ФИО4 числилась как завуч, в списке на 

<

дата> и по 

<

дата> как тренер-преподаватель. Право на получение компенсационных выплат имеют определенные категории работников, завуч и тренер-преподаватель входят в перечень должностей имеющих право на выплаты. Базы данных по педагогическим работникам подавались поставщикам услуг до 12 числа каждого месяца, поставщики услуг подавали в УСЗН денежные эквиваленты, которые собирались на лицевом счете педагога, делался отчет, и общая итоговая сумма перечислялась со счета УСЗН на лицевые счета педагогических работников. На основании заявлении ФИО4 и поданных списков, последней начислялись компенсации с апреля по октябрь 2014 года, на 

<

дата> в списках она значилась как уволенная, выплата была ей прекращена. При подаче заявления, заявителю разъясняется, что в случае изменения адреса, анкетных данных, смене работы - в течении 14 дней необходимо сообщить в УСЗН. То есть у получателя компенсации есть обязанность сообщать об обстоятельствах влекущих прекращение таких выплат. 

Показаниями свидетеля Свидетель №13, данными в суде и в ходе предварительного следствия, согласно которым в должности специалиста по социальным выплатам Управления социальной защиты населения по Ребрихинскому району она работает с 

<

дата>. В настоящее время с апреля 2016 года она находится в декретном отпуске. В ее обязанности как специалиста отдела по назначению выплат входит прием документов граждан для оформления субсидий и компенсаций на возмещение затрат по оплате коммунальных услуг. Согласно постановлению Администрации Алтайского края от 

<

дата> №, которое действовало до 

<

дата>, указано, что ежемесячно на первое число отчетного месяца руководитель педагогического учреждения предоставляет в органы социальной защиты населения списки работников, имеющих право на возмещение затрат на оплату жилого помещения, отопления и освещения. Следователем для обозрения ей представлен оригинал заявления о предоставлении компенсаций расходов на оплату жилого помещения, отопления и освещения от ФИО4, от 

<

дата>. Свидетель №13 пояснила, что он был заполнен ФИО4 собственноручно. Свидетель помнит, что та лично приходила к ней на прием, составляла данное заявление и приобщала документы, а именно копию паспорта, справку о составе семьи, копию и оригинал трудовой книжки, сведения о расчетном счете, на который будут перечисляться денежные средства, копии квитанций об оплате за электроэнергию, отопление и вывоз ЖБО. Данные квитанции они вносят в свою базу, куда впоследствии от поставщиков коммунальных услуг вносятся сведения об оплате. При заполнении бланка заявления о предоставлении компенсации расходов на оплату жилого помещения ею ФИО4 разъяснялись положения действовавшего законодательства о том, что в случае наступлении обстоятельств, влекущих изменение размера компенсации или прекращение ее выплаты (изменение места жительства, состава семьи, утрата права на меры социальной поддержки и др.), она должна не позднее чем в 14-дневный срок после наступления данных обстоятельств уведомить УСЗН.

- рапортом начальника СО ОМВД России по Ребрихинскому району ФИО24 об обнаружении признаков преступления, зарегистрированном в КУСП ОМВД России по 

<

адрес> 

<

дата> за №, о том, что в ходе расследования уголовного дела № по факту мошеннических действий ФИО1 и ФИО4, в действиях последней выявлен дополнительный состав преступления – ч. 1 ст. 159.2 УК РФ (том 4, л.д. 139);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, в ходе которого осмотрены служебные помещения Управления социальной защиты населения по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъята бухгалтерская документация Управления (том 2 л.д. 90-94);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, в ходе которого осмотрены документы, изъятые в ходе ОМП в служебных помещениях Управления социальной защиты населения по Ребрихинскому району, среди которых:

- заявление от 

<

дата> о предоставлении компенсации расходов на оплату жилого помещения, отопления, освещения от ФИО4; 

- решение о назначении компенсации расходов на оплату жилого помещения, отопления, освещения педагогическому работнику от 

<

дата>, 

- справка из Администрации Ребрихинского сельсовета, копия свидетельства о государственной регистрации права от 

<

дата>; 

- кассовый чек ООО «АПС Исток»; квитанция ООО «АПС-Исток» № об оплате услуг 

<

дата>, кассовый чек ООО «Телекомсервис» от 

<

дата>; решение о прекращении компенсации расходов на оплату жилого помещения, отопления, и освещения педагогическому работнику от 

<

дата>; 

- список педагогических работников, работающих в МКОУ ДОД «Ребрихинская детско-юношеская школа» на апрель 2014 г.; 

- список педагогических работников, работающих в МКОУ ДОД «Ребрихинская детско-юношеская школа» на май 2014 г.; 

- список педагогических работников, работающих в МКОУ ДОД Ребрихинская детско-юношеская школа» за май 2014 г.; 

- список педагогических работников, работающих в МКОУ ДОД «Ребрихинская детско-юношеская школа» за июнь 2014 г.; 

- список педагогических работников, работающих в МБОУ ДО «Ребрихинская детско-юношеская школа» на август 2014 г.; 

- список педагогических работников, работающих в МБОУ ДО «Ребрихинская детско-юношеская школа» на сентябрь 2014 г.; 

- список педагогических работников, работающих в МБОУ ДО «Ребрихинская детско-юношеская школа» на октябрь 2014 г.; 

- список педагогических работников, работающих в МБОУ ДО «Ребрихинская детско-юношеская школа» на ноябрь 2014 г, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 2, л.д. 139-162, 163-164);

- копией заявления от 

<

дата> о предоставлении компенсации расходов на оплату жилого помещения, отопления, освещения, написанное ФИО4 (том 2, л.д. 145);

- информацией ПАО Сбербанк России о счетах ФИО4 с приложением выписки по счетам за период с 

<

дата> по 

<

дата> (том 3, л.д.2);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

дата>, в ходе которого осмотрен оптический диск с выпиской по счетам ФИО4 в ПАО Сбербанк России, отражены графы содержащие сведения о перечислении ФИО4 сумм компенсаций по ЖКУ, в том числе за период с мая 2014 по октябрь 2014 в размере 18 454,43 руб., который признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к материалам уголовного дела (том 3, л.д.3-6, 7);

- правилами предоставления компенсации расходов на оплату жилого помещения, отопления и освещения педагогическим работникам, работающим в краевых и муниципальных образовательных учреждениях и проживающим в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа) Алтайского края (утв. постановлением Администрации Алтайского края от 

<

дата> №) (том 4, л.д. 142-146);

- перечнем категорий педагогических работников, имеющих право на компенсацию расходов на оплату жилого помещения, отопления и освещения (утв. постановлением Администрации Алтайского края от 

<

дата> №) (том 4, л.д. 147-148);

- справкой УСЗН о выплаченных ФИО4 суммах за период с апреля 2014 по октябрь 2014 включительно (том 4, л.д.149).

- сведениями о лицевых счетах УСЗН по Ребрихинскому району (том 4, л.д. 194).

Допрошенные по ходатайству стороны защиты свидетели ФИО21, ФИО22 указали, что они работают в ДЮСШ длительное время, в том числе в 2014 году в качестве тренеров-преподавателей, помнят, что на педсовете посвященном переходу на новую оплату труда выступала ФИО4 

Свидетель ФИО23 являющаяся директором Зеленорощинской средней школы Ребрихинского района давала пояснения касающиеся характеристики ФИО4, деятельность последней в должности председателя комитета по образованию оценивает положительно, ФИО4 является грамотным руководителем и квалифицированным специалистом.

Допрошенный по ходатайству стороны обвинения ФИО24, являющийся следователем СО ОМВД России по Ребрихинскому району, пояснил, что он производил допросы обвиняемых по делу. При допросах участвовал защитник, все показания заносились со слов допрашиваемых лиц. В протоколах следственных действий полностью отражены показания обвиняемых, все документы, о которых они говорили – фиксировались. Насилие, угрозы не применялось, давление никем не оказывалось. ФИО1 очень внимательно и осторожно относилась к изложенному тексту, она знакомилась вначале с черновиком, после внесенных ею исправлений и уточнений, протокол допроса распечатывался на бланке, чистовой вариант ею еще раз проверялся и подписывался.

Оценив указанную совокупность доказательств, а также все доводы стороны защиты и обвинения, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации и ФИО4 в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.33 ч.3 ст.159, ч.1 ст.159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как исследованные доказательства получены в полном соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства содеянного. 

Свидетели опрошенные в судебном заседании, чьи показания в ходе предварительного следствия также были оглашены судом, подтвердили их, объяснили имеющиеся противоречия в показаниях длительным периодом времени, прошедшим после указанных событий, что суд признает объективным, а также учитывает, что указанные противоречия несущественны и не вызывают сомнений в показаниях в целом. Действия подсудимых верно квалифицированы, в отношении ФИО1 по ч.3 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в отношении ФИО4 по ч.5 ст.33, ч.3 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации как пособничество в совершении мошенничества, то есть содействие хищению чужого имущества путем обмана, совершенному лицом с использованием своего служебного положения, предоставлением средств совершения преступления и по ч.1 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении компенсаций, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат. 

Корыстная цель ФИО1, являющейся должностным лицом выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в муниципальном учреждении, заключалась в стремлении изъять имущество муниципального образования Ребрихинский район в виде денежных средств, предназначенных для выплаты заработной платы тренеру-преподавателю, путем передачи его в обладание ФИО4, в обмен на выполнение последней поручений ФИО1, включающих в себя исполнение части трудовых функций директора учреждения ДЮСШ. 

Помощь ФИО4 в разработке локальных актов ДЮСШ - Устава и Положения об оплате труда, состояла в исполнении части трудовых функций директора учреждения ДЮСШ, а именно: в должностные обязанности ФИО1 как директора ДЮСШ, в том числе входило следующее: совместно с органами самоуправления Учреждения, в соответствии с его Уставом, осуществлять разработку, утверждение и реализацию программы развития Учреждения, учебных планов и программ курсов, дисциплин, годовых календарных учебных графиков и других локальных актов (п.3.5 трудового договора от 

<

дата> №).

К показаниям подсудимых в ходе судебного заседания о составлении ФИО4 иных документов, суд относится критически и полагает их реализованным правом подсудимых на защиту, в ходе предварительного следствия в период с 

<

дата> по 

<

дата>, иные документы обвиняемыми также не упоминались. 

О корыстном мотиве совершения ФИО4 преступления свидетельствуют характер действий подсудимой, которая распоряжалась похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

ФИО4 с целью получения дополнительных денежных средств, подготовила и передала ФИО1 заявление о приёме её на работу в качестве тренера-преподавателя, при этом, как ФИО1, так и ФИО4 заведомо знали, что должностные обязанности тренера-преподавателя ФИО4 осуществлять не будет.

Доводы стороны защиты об отсутствии необходимого признака хищения – безвозмездности, опровергаются следующим.

В уголовно-правовом смысле безвозмездным является незаконное получение имущества без предоставления соответствующего возмещения, под которым, в рассматриваемом случае следует понимать выполнение работы тренера-преподавателя.

По указанной причине, выполнение разовых поручений ФИО1 в мае и августе 2014 года по оказанию помощи в разработке Устава и Положения об оплате труда в счет получения ФИО4 заработной платы предназначавшейся тренеру – преподавателю, нельзя считать возмездным. 

В соответствии с пунктами 1.1, 1.6, 2, 8, 14 должностной инструкции муниципального служащего, главного специалиста комитета по образованию (том 2, л.д.127-129), в должностные обязанности ФИО4 входило инспектирование образовательных учреждений в целях совершенствования обучения, принятие мер по правильному ведению школьной документации, организация комплексных проверок, подготовка справок, рассмотрение обращений в перечисленных образовательных учреждениях, в том числе ДЮСШ, оформление документов на создание, реорганизацию и ликвидацию образовательных учреждений, исполнение разовых поручений по заданию председателя комитета по образованию.

Координация работы по организации летнего отдыха учащихся ДЮСШ в 2014 году, а также разъяснение положений по новой оплате труда проводились ФИО4 в рамках выполнения своих обязанностей в должности главного специалиста комитета по образованию администрации Ребрихинского района, что подтверждается показаниями в ходе судебного заседания ФИО1 и ФИО28 

При назначении наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личности виновных, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей. 

ФИО1 совершила оконченное умышленное преступление посягающее на собственность и относящееся на основании ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации к категории тяжких преступлений. 

Согласно характеристике участкового полиции, ФИО1 проживает по месту регистрации со своей матерью, к административной и уголовной ответственности не привлекалась, со стороны соседей характеризуется удовлетворительно (том 3, л.д.96).

Сельским советом по месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно, жалоб со стороны жителей села не поступало, на административной комиссии при сельсовете не разбиралась, по месту работы характеризуется положительно (том 3, л.д. 97-98, 101). 

За достигнутые показатели в педагогической деятельности ФИО1 награждена множеством благодарственных писем и дипломов (том 3, л.д.105-109).

Как следует из сведений регионального банка данных ГУВД по Алтайскому краю, с учетом требований ст.4.6 КРФоАП, ФИО1 к административной ответственности не привлекалась (том 3, л.д.93-95).

Подсудимая ФИО1 на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит (том 3, л.д. 111).

ФИО4 совершила два оконченных умышленных преступления посягающие на собственность, одно из которых, относится на основании ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации к категории тяжких преступлений (ч.5 ст.33, ч.3 ст.159 УК РФ), второе - к категории преступлений небольшой тяжести (ч.1 ст. 159.2 УК РФ).

Согласно характеристике участкового полиции, ФИО4 проживает по месту регистрации со своей престарелой матерью, со стороны соседей характеризуется удовлетворительно, жалоб от соседей на ее поведение не поступало, на комиссиях при администрации сельского совета не разбиралась, компрометирующей информации не установлено (том 3, л.д.84).

Из характеристики Администрации Ребрихинского района Алтайского края, следует, что ФИО4 работает в Комитете по образованию с 2014 года, из них более 4 лет в должности председателя Комитета по образованию. Зарекомендовала себя квалифицированным специалистом, добросовестно выполняла свои должностные функции, уравновешенный, принципиальный и требовательный руководитель.

За достигнутые высокие показатели в педагогической деятельности ФИО4 награждена множеством грамот, благодарственных писем и дипломов.

Как следует из сведений регионального банка данных ГУВД по Алтайскому краю, с учетом требований ст.4.6 КРФоАП, ФИО4 к административной ответственности не привлекалась (том 3, л.д.81-83).

Подсудимая ФИО4 на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит (том 3, л.д. 91).

Психическая полноценность подсудимых у суда сомнений не вызывает, в судебном заседании они ведут себя адекватно, на вопросы отвечают по существу. С учетом изложенного суд признает ФИО1 и ФИО4 вменяемыми по отношению к инкриминируемым преступлениям.

В соответствии с положениями ч.1, ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации, в качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимой ФИО1 суд признает и учитывает частичное признание вины, положительные характеристики, явку с повинной (том 1, л.д. 21), частичное возмещение ущерба, лояльную позицию потерпевшей стороны, признательные показания, данные ею в качестве подозреваемой и обвиняемой суд признает как активное способствование расследованию преступления. 

В соответствии с положениями ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации, в качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимой ФИО4 суд признает и учитывает положительные характеристики, лояльную позицию потерпевших.

Участвующими по делу лицами не заявлено и судом не установлено оснований для признания в отношении подсудимых смягчающими иных обстоятельств по делу.

Отягчающие наказание обстоятельства по делу отсутствуют.

С учетом обстоятельств содеянного, данных, характеризующих личность, положений ст.67 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд считает необходимым в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденных и предупреждения совершения ими новых преступлений, за совершение настоящих преступлений назначить ФИО1 по ч.3 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации, ФИО4 по ч.5 ст.33 ч.3 ст.159, ч.1 ст.159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации – наказание в виде штрафа, определяя его размер с учетом тяжести совершенных преступлений, имущественного положения осужденных и их семьи, а также с учетом возможности получения осужденными заработной платы или иного дохода.

Наличие обстоятельств для применения положений ч.6 ст.15, ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также назначения штрафа с рассрочкой выплаты, в отношении подсудимых суд не усматривает.

Вместе с тем, согласно п. «а» ч.1 ст. 78 Уголовного кодекса Российской Федерации, лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления истекли следующие сроки: два года после совершения преступления небольшой тяжести.

С момента совершения ФИО4 преступления, предусмотренного ч.1 ст.159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, и до момента постановления приговора прошло более двух лет, при этом суд не усматривает обстоятельств, являющихся основанием для приостановления течения срока. 

На основании положений ч.8 ст.302 УПК РФ, в части обвинения по ч.1 ст.159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, ФИО4 подлежит освобождению от наказания. 

В соответствии со ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации вещественные доказательства по делу: 

1) подшивку документов на 100 листах в картонном скоросшивателе желтого цвета с надписью: «Дело №.01 Приказы директора образовательного учреждения по личному составу». В нижнем левом углу на обложке имеется надпись, выполненная рукописным способом красителем фиолетового цвета: «2014-15 (ГОД)», личное дело ФИО4 на 15 листах, Устав «Муниципального казенного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Ребрихинская детско-юношеская спортивная школа» Ребрихинского района Алтайского края» на 19 листах, Устав «Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Ребрихинская детско-юношеская спортивная школа» на 27 листах, личное дело ФИО1 на 51 листе в пакете №, хранящемся при уголовном деле, надлежит передать в МБОУ ДО «Ребрихинская детско-юношеская спортивная школа»;

2) расчетные листы в количестве 4 штук, «Дело №», Дело №, Дело № в пакете №, хранящемся при уголовном деле надлежит передать в Комитет по физической культуре и спорту Администрации Ребрихинского района;

3) подшивку документов на 319 листах, сшитых капроновой нитью. На документах имеется обложка с надписью: «Март 2014 год пр. 5 Бухгалтерские документы мемориальных ордеров и кассовых отчётов 1 часть»;

- подшивку документов на 331 листе, сшитых капроновой нитью. На документах имеется обложка с надписью: «Апрель 2014 год пр. 5 Бухгалтерские документы мемориальных ордеров и кассовых отчётов 1 часть»;

- подшивку документов на 321 листе, сшитых капроновой нитью. На документах имеется обложка с надписью: «Май 2014 год пр. 5 Бухгалтерские документы мемориальных ордеров и кассовых отчётов 1 часть»;

- подшивку документов на 514 листах, сшитых капроновой нитью. На документах имеется обложка с надписью: «Июнь 2014 год пр. 5 Бухгалтерские документы мемориальных ордеров и кассовых отчётов 1 часть» 

- подшивку документов на 385 листах, сшитых капроновой нитью. На документах имеется обложка с надписью: «лицевые счета Комитет, подведомственные организации, м/кабинет, ц/бухгалтерия, аппарат ДЮЦ ДЮСШ (1-4) 2014 год» в пакете №, хранящемся при уголовном деле, надлежит передать в Комитет по образованию Администрации Ребрихинского района;

4) подшивку документов на 646 листах, сшитых капроновой нитью. На документах имеется обложка с надписью: «апрель 2014 год пр. 2/1-3 Бухгалтерские документы мемориальных ордеров и кассовых отчетов 2 часть»;

- подшивку документов на 339 листах, сшитых капроновой нитью. На документах имеется обложка с надписью: «май 2014 год пр. 2/1-3 Бухгалтерские документы мемориальных ордеров и кассовых отчетов 1 часть»;

- подшивку документов на 322 листах, сшитых капроновой нитью. На документах имеется обложка с надписью: «июнь 2014 год пр. 2/1-3 Бухгалтерские документы мемориальных ордеров и кассовых отчетов 1 часть» - в пакете №, хранящемся при уголовном деле, надлежит передать в Комитет по образованию Администрации Ребрихинского района;

5) подшивку документов на 28 листах в картонном скоросшивателе;

- подшивку документов на 164 листах «Дело №», «Ежемесячные списки педагогических работников, получающих компенсацию расходов на оплату жилого помещения, отопления и освещения педагогическим работниками, работающим в краевых и муниципальных образовательных учреждениях и проживающих в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа) Алтайского края» начало 

<

дата>, окончание 

<

дата>.»;

- подшивку документов на 163 листах, «Дело №», «Ежемесячные списки педагогических работников, получающих компенсацию расходов на оплату жилого помещения, отопления и освещения педагогическим работниками, работающим в краевых и муниципальных образовательных учреждениях и проживающих в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа) Алтайского края» начало 

<

дата>, окончание 

<

дата>.»; 

- подшивку документов на 163 листах, «Дело №», «Ежемесячные списки педагогических работников, получающих компенсацию расходов на оплату жилого помещения, отопления и освещения педагогическим работниками, работающим в краевых и муниципальных образовательных учреждениях и проживающих в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа) Алтайского края». Начало 

<

дата>, окончание 

<

дата>.» в пакете №, хранящемся при уголовном деле, надлежит передать в Управление социальной защиты населения по Ребрихинскому району;

6)-оптический диск с записью телефонных переговоров ФИО4 хранящийся при уголовном деле, 

- оптический диск с выпиской о движении денежных средств по счету ФИО4 хранящийся в пакете №, при уголовном деле, 

надлежит оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего; 

7) трудовую книжку ФИО4, приказ № от 

<

дата> о приеме работника, трудовой договор № от 

<

дата>, должностную инструкцию ФИО4, приказ № от 

<

дата>, распоряжение №-л от 

<

дата> – переданные на хранение Свидетель №3, необходимо оставить последней;

8) ноутбук – переданный на хранение ФИО4, необходимо оставить последней.

В ходе предварительного расследования на принадлежащий ФИО4 – автомобиль марки 

<

данные изъяты>, наложен арест (том 3, л.д.45-47). Фактическая принадлежность арестованного имущества подсудимой установлена и в судебном заседании никем не оспаривалась.

Поскольку в силу системного толкования положений ч.1 ст.115 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и ч.10 ст.103 Федерального закона «Об исполнительном производстве», помимо обращения взыскания по гражданскому иску, возможно принудительное взыскание штрафа назначенного в качестве основного наказания, арест имущества ФИО4 в целях обеспечения исполнения приговора подлежит сохранению. 

Обсуждая заявленные прокурором гражданский иск на сумму 6 626,2 руб., а также Управлением социальной защиты населения по Ребрихинскому району о взыскании 18 454,43 руб., суд исходит из следующего.

В силу положений ст.1064 Гражданского кодекса Российской Федерации, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

Указанный вред причинен непосредственно совершенными преступлениями, причинно-следственная связь между действиями подсудимых и наступившими последствиями в виде причиненного потерпевшей стороне ущерба имеется, размер ущерба установлен в ходе предварительного расследования и проверен при рассмотрении дела судом, ответчиками не оспорен. 

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым удовлетворить исковые требования и взыскать с ФИО4 и ФИО1 солидарно в пользу МО Ребрихинский район Алтайского края в лице Администрации Ребрихинского района Алтайского края ущерб, причиненный преступлением в размере 6 626, 20 руб., а также взыскать с ФИО4 в пользу бюджета Алтайского края в лице Управления СЗН по Ребрихинскому району Алтайского края в возмещение ущерба, причиненного преступлением - 18 454,43 руб.

Указание прокурором о взыскании суммы ущерба в пользу Российской Федерации в лице Администрации Ребрихинского района Алтайского края суд полагает ошибочным, верным следует считать взыскание в пользу МО Ребрихинский район Алтайского края в лице Администрации Ребрихинского района Алтайского края.

Расходы, связанные с выплатой вознаграждения адвокату, участвовавшему в уголовном судопроизводстве по назначению, за оказание им юридической помощи ФИО1 в ходе предварительного следствия (5 635 руб.), в силу п.5 ч.2 ст.131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации относятся к процессуальным издержкам и подлежат взысканию с подсудимой. 

При этом, с учетом материального, семейного положения, возраста, состояния здоровья и трудоспособности, суд не усматривает оснований предусмотренных ст.132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации для полного или частичного освобождения подсудимой ФИО1 от возмещения процессуальных издержек. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде штрафа в размере 105 000 (сто пять тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении настоящего приговора в законную силу – отменить.

Признать ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей, освободив от назначенного наказания в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.

Признать ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33, ч.3 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Мера пресечения в отношении ФИО4 не избиралась.

В соответствии с ч.1 ст.31 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации осужденные обязаны уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Арест автомобиля марки 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО4 подлежит сохранению.

Гражданский иск прокурора Ребрихинского района Алтайского края удовлетворить в полном объеме. 

Взыскать в солидарном порядке с ФИО4 и ФИО1 в пользу МО Ребрихинский район Алтайского края в лице Администрации Ребрихинского района Алтайского края ущерб, причиненный преступлением в размере 6 626 (шесть тысяч шестьсот двадцать шесть) руб. 20 коп.

Гражданский иск Управления социальной защиты населения по Ребрихинскому району Алтайского края удовлетворить в полном объеме. 

Взыскать с ФИО4 в пользу бюджета Алтайского края в лице Управления социальной защиты населения по Ребрихинскому району Алтайского края в возмещение ущерба, причиненного преступлением 18 454 (восемнадцать тысяч четыреста пятьдесят четыре) руб. 43 коп.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в виде сумм выплачиваемых адвокату за оказание им юридической помощи в ходе предварительного следствия в размере 5 635 (пять тысяч шестьсот тридцать пять) руб.

Вещественные доказательства по делу: 

1) подшивку документов на 100 листах в картонном скоросшивателе желтого цвета с надписью: «Дело №.01 Приказы директора образовательного учреждения по личному составу». В нижнем левом углу на обложке имеется надпись, выполненная рукописным способом красителем фиолетового цвета: «2014-15 (ГОД)», личное дело ФИО4 на 15 листах, Устав «Муниципального казенного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Ребрихинская детско-юношеская спортивная школа» Ребрихинского района Алтайского края» на 19 листах, Устав «Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Ребрихинская детско-юношеская спортивная школа» на 27 листах, личное дело ФИО1 на 51 листе в пакете №, хранящемся при уголовном деле - передать в МБОУ ДО «Ребрихинская детско-юношеская спортивная школа»;

2) расчетные листы в количестве 4 штук, «Дело №», Дело №, Дело № в пакете №, хранящемся при уголовном деле - передать в Комитет по физической культуре и спорту Администрации Ребрихинского района;

3) подшивку документов на 319 листах, сшитых капроновой нитью. На документах имеется обложка с надписью: «Март 2014 год пр. 5 Бухгалтерские документы мемориальных ордеров и кассовых отчётов 1 часть»;

- подшивку документов на 331 листе, сшитых капроновой нитью. На документах имеется обложка с надписью: «Апрель 2014 год пр. 5 Бухгалтерские документы мемориальных ордеров и кассовых отчётов 1 часть»;

- подшивку документов на 321 листе, сшитых капроновой нитью. На документах имеется обложка с надписью: «Май 2014 год пр. 5 Бухгалтерские документы мемориальных ордеров и кассовых отчётов 1 часть»;

- подшивку документов на 514 листах, сшитых капроновой нитью. На документах имеется обложка с надписью: «Июнь 2014 год пр. 5 Бухгалтерские документы мемориальных ордеров и кассовых отчётов 1 часть» 

- подшивку документов на 385 листах, сшитых капроновой нитью. На документах имеется обложка с надписью: «лицевые счета Комитет, подведомственные организации, м/кабинет, ц/бухгалтерия, аппарат ДЮЦ ДЮСШ (1-4) 2014 год» в пакете № 4, хранящемся при уголовном деле - передать в Комитет по образованию Администрации Ребрихинского района;

4) подшивку документов на 646 листах, сшитых капроновой нитью. На документах имеется обложка с надписью: «апрель 2014 год пр. 2/1-3 Бухгалтерские документы мемориальных ордеров и кассовых отчетов 2 часть»;

- подшивку документов на 339 листах, сшитых капроновой нитью. На документах имеется обложка с надписью: «май 2014 год пр. 2/1-3 Бухгалтерские документы мемориальных ордеров и кассовых отчетов 1 часть»;

- подшивку документов на 322 листах, сшитых капроновой нитью. На документах имеется обложка с надписью: «июнь 2014 год пр. 2/1-3 Бухгалтерские документы мемориальных ордеров и кассовых отчетов 1 часть» - в пакете №, хранящемся при уголовном деле - передать в Комитет по образованию Администрации Ребрихинского района;

5) подшивку документов на 28 листах в картонном скоросшивателе;

- подшивку документов на 164 листах «Дело №», «Ежемесячные списки педагогических работников, получающих компенсацию расходов на оплату жилого помещения, отопления и освещения педагогическим работниками, работающим в краевых и муниципальных образовательных учреждениях и проживающих в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа) Алтайского края» начало 

<

дата>, окончание 

<

дата>.»;

- подшивку документов на 163 листах, «Дело №», «Ежемесячные списки педагогических работников, получающих компенсацию расходов на оплату жилого помещения, отопления и освещения педагогическим работниками, работающим в краевых и муниципальных образовательных учреждениях и проживающих в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа) Алтайского края» начало 

<

дата>, окончание 

<

дата>.»; 

- подшивку документов на 163 листах, «Дело №», «Ежемесячные списки педагогических работников, получающих компенсацию расходов на оплату жилого помещения, отопления и освещения педагогическим работниками, работающим в краевых и муниципальных образовательных учреждениях и проживающих в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа) Алтайского края». Начало 

<

дата>, окончание 

<

дата>.» в пакете №, хранящемся при уголовном деле - передать в Управление социальной защиты населения по Ребрихинскому району;

6)-оптический диск с записью телефонных переговоров ФИО4 хранящийся при уголовном деле, 

- оптический диск с выпиской о движении денежных средств по счету ФИО4 хранящийся в пакете №, при уголовном деле, 

оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего; 

7) трудовую книжку ФИО4, приказ № от 

<

дата> о приеме работника, трудовой договор № от 

<

дата>, должностную инструкцию ФИО4, приказ № от 

<

дата>, распоряжение №-л от 

<

дата> – переданные на хранение Свидетель №3 - оставить последней;

8) ноутбук – переданный на хранение ФИО4 - оставить последней.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда через Ребрихинский районный суд Алтайского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осужденного, он вправе подать свои возражения в письменном виде.

Осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный имеет право на обеспечение помощью адвоката в суде второй инстанции. Данное право может быть реализовано путём заключения соглашения с адвокатом, либо путём обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления и должно быть заблаговременно подано в Ребрихинский районный суд Алтайского края или Алтайский краевой суд.

Лицо, подавшее апелляционные жалобу, представление, вправе отозвать их до начала заседания суда апелляционной инстанции. 

Председательствующий Г.Ф. Серожеева